ao processo PE (SRP) n.º 17/2025, que objetiva registrar preços para o fornecimento, de tratores. 

Esta Recorrida cadastrou sua proposta para o item 01, visando o registro de preços e, 

de posse de sua melhor oferta, ao final da etapa de propostas, ofereceu seu melhor lance no valor 

para o item 01 de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais) resultando em valor 

total para item 01, claramente a proposta mais vantajosa para a Administração Pública. 

A ora recorrente, por outro lado, apresentou lance superior, com valor para item 01 de 

$ 4.858.000,00 (Quatro milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil reais), pretendendo por meio 

do atacado recurso obter ilegítima vantagem financeira para si, com o consequente 

prejuízo ao erário na ordem de R$ 358.000,00 (trezentos e cinquenta e oito mil reais). 

Não há razões justificáveis para que a União abandone a proposta mais vantajosa e 

pague mais caro, apenas para satisfazer os interesses privados da Recorrente. 

3. DAS RAZÕES RECURSAIS ORA ATACADAS 

A recorrente busca indevidamente criar regras inexistentes no processo licitatório,